
БУ ЧР ДПО «Чувашский республиканский институт образования»
Министерства образования Чувашской Республики

Кооперация науки и практики – путь к
модернизации и инновационному

развитию

Всероссийская научно-практическая конференция международным
участием

17.11.2023 г.

Чебоксары 2023



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 877-ЭК 13.08.2023 г.

О проведении Всероссийской
научно-практической конференции с
международным участием
«Кооперация науки и практики –
путь к модернизации и
инновационному развитию»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2023 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  Всероссийская  научно-практическая  конференция
международным  участием  «Кооперация  науки  и  практики  –  путь  к
модернизации и инновационному развитию» 12.12.2023 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Современные технологии в образовании».
     2.2. Секционное заседание «Социальные процессы и образование».
     2.3. Секционное  заседание  «Исследования  в  образовании  и  образовательные
практики».
     2.4. Секционное  заседание  «Инновационные  технологии  как  ресурс
повышения качества образования».
     2.5. Секционное  заседание  «Развитие  психолого-педагогического
сопровождения в современном образовании».
     2.6. Секционное заседание «Образовательный процесс в организациях общего
и дополнительного образования».
     2.7. Секционное  заседание  «Образовательный  процесс  в  высшем  и  среднем
профессиональном образовании».
     2.8. Секционное заседание «Инклюзивное образование».
     2.9. Секционное заседание «Varia (другие направления соответствующие теме



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

конференции)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием  «Кооперация
науки  и  практики  –  путь  к  модернизации  и  инновационному  развитию»
участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 877-ЭК от 13.08.2023 г.

Организационный комитет 
Всероссийской научно-практической конференции с международным участием 

«Кооперация науки и практики – путь к модернизации и инновационному
развитию»

Председатель оргкомитета
Исаев Юрий
Николаевич

доктор филологических наук, доцент, ректор Чувашского
республиканского  института  образования
Минобразования Чувашии

Зам. председателя oргкомитета
Мурзина Жанна
Владимировна

кандидат  биологических  наук,  и.о.  ректора  Чувашского
республиканского  института  образования
Минобразования Чувашии

Члены оргкомитета
Егорова Анна
Семёновна

кандидат филологических наук, доцент, и.о.
заведующего  кафедрой  чувашского  языка  и  литературы
Чувашского  республиканского  института  образования
Минобразования Чувашии

Игнатьева Светлана
Геннадьевна

кандидат  педагогических  наук,  доцент  Чувашского
республиканского  института  образования
Минобразования Чувашии

Кузнецов Александр
Валерьянович

кандидат  филологических  наук,  директор  центра
регионального  развития  Чувашского  республиканского
института образования

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 877-ЭК от 13.08.2023 г.

ПРОГРАММА

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием
«Кооперация науки и практики – путь к модернизации и инновационному

развитию»

Секционное заседание «Современные технологии в образовании»

1. Современные образовательные
технологии

Толенкова В. А. Россия, 
Чебоксары г

2. Особенности онлайн-платформ для
профессиональных сетевых сообществ

Наумов А. И. Россия, 
Нижний Новгород
г

3. Педагогическое блогерство –
современное средство ИК-технологий

Велиева Т. Р. Россия, 
Чебоксары г

4. Проектная деятельность в детском саду
как одна из форм сотрудничества с
семьями воспитанников

Маюшкина А. Н. Россия, 
Чебоксары г

5. Развитие профессиональных
компетенций педагогов посредством
организации системы наставничества в
ДОО

Гудина В. Ю.,
Огурцова И. А.

Россия, 
Белгород г

6. Алгоритм индивидуального
коррекционно-развивающего
образовательного сопровождения
каждого ребенка с ТНР по формированию
фонематических процессов

Тихонова О. А.,
Новаш О. А.

Россия, 
Колпино г

7. Современный учитель в эпоху
цифровизации образования

Киселева Л. В. Россия, 
Лабинск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Ответственное отношение к природе –
сложная характеристика личности

Хотиева Л. И.,
Фурса А. В.,
Виноградова О.
В.

Россия, 
Шебекино г

9. Детская анимация как современный 
вид творчества с детьми дошкольного
возраста

Картунова Т. С. Россия, 
Чебоксары г

10. Мнемотехника в речевом развитии
детей дошкольного возраста

Ершова И. В.,
Захарова И. А.,
Захарова С. А.

Россия, 
Чебоксары г

11. Математическая сказка как средство
формирования пространственных
представлений у детей дошкольного
возраста

Ефимова О. М.,
Иванова Е. Р.,
Верицова О. А.

Россия, 
Чебоксары г

12. Положительное и отрицательное
влияние использования информационных
технологий обучения в начальной школе

Дуракова Н. И. Россия, 
Старый Оскол г

13. Танграм как средство развития детей
дошкольного возраста

Нелина А. В.,
Ляхова Н. С.

Россия, 
Белгород г

14. Сценарий динамической паузы с
использованием здоровьесберегающих
технологий для детей дошкольного
возраста

Халеева А. В.,
Сорокина М. И.

Россия, 
Старый Оскол г

15. Мастер-класс для педaгогов на тему
«Оздоровление детей дошкольного
возраста по методике игрового
стретчингa»

Николаева Т. Н. Россия, 
Бугульма г

16. Социальное проектирование как
средство формирования социального
опыта старших дошкольников

Павленко Н. П. Россия, 
Белгород г

17. Интегрированный урок как средство
реализации ФГОС в начальной школе

Кобец М. Д.,
Киреева Т. А.

Россия, 
Строитель г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

18. Потенциал образовательной
платформы РЭШ в обучении школьников
иностранным языкам

Дамченко А. И. Россия, 
Новокузнецк г

19. Практические элементы достижения
кейс-метода в современном
образовательном пространстве

Айбатыров К.
С., Айбатырова
М. А.,
Айбатырова П.
К.

Россия, 
Махачкала г

Секционное заседание «Социальные процессы и образование»

1. Ознакомление дошкольников с трудом
взрослых

Арсентьева Л.
Л., Копылова Т.
В., Каверина Л.
М.

Россия, 
Чебоксары г

2. Музеи республики как один из
объектов посещения (в рамках
республиканского проекта «Книга моих
путешествий»)

Трофимова Т.
А., Крылова С.
А., Николаева Л.
П.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Исследования в образовании и образовательные
практики»

1. Методические рекомендации
педагога-психолога по воспитанию и
развитию детей с нарушениями речи

Сайкина Л. А. Россия, 
Яльчики с

2. Преподавание истории есть дело
государственное

Николаева Н. З. Россия, 
Канаш г

3. Нетрадиционные техники рисования
как эффективный метод развития
воображения у детей пятого года жизни

Цыганкова Е. В. Россия, 
Иркутск г

4. Организация наставничества через
социальное партнерство  с общественной
организацией

Ялукова И. В.,
Антонова Н. Л.

Россия, 
Батырево с

5. Лексика как система: основные
подходы к её описанию в учебных целях

Лю Я. Китайская
Народная
Республика



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

6. Периодическая печать начала XXI века
о профессиональном образовании в
области сельского хозяйства на
территории Чувашии

Семенов И. А. Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Инновационные технологии как ресурс повышения
качества образования»

1. Мнемотехника как актуальная
педагогическая технология в реализации
образовательных задач в начальной
школе

Рудак И. В. Россия, 
Строитель г

2. Методическая разработка
интегрированного урока по физике и
информатике «Определение
сопротивления электродов и
исследование его зависимости от длины,
сечения и температуры»

Нимакова С. А. Россия, 
Чебоксары г

3. Инновационные технологии в
обучении основам безопасности
жизнедеятельности старшеклассников

Лебедев В. Ю. Россия, 
Чехов с

4. Мультимедийные презентации как
инновационные
коррекционно-логопедические
технологии в ДОО

Мясникова А. В. Россия, 
Чебоксары г

5. Организация и проведение занятий по
охране труда и технике безопасности

Фирсова Т. В.,
Чаплыгина Т. Н.,
Зиганшина Е. А.

Россия, 
Дубовое п

Секционное заседание «Образовательный процесс в организациях общего и
дополнительного образования»

1. Внеурочная деятельность «Уроки
доктора Здоровье»

Лосева А. С. Россия, 
Барнаул г

2. План-конспект урока на тему
«Вырезание симметричных деталей из
бумаги, сложенной пополам. Игрушка
«Птица»

Кандакова Н. В. Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

3. Практика, направленная на
гражданское воспитание: мастер-класс по
изготовлению герба Белгородской
области

Маслова Е. Я. Россия, 
Шебекино г

4. Музыкально-ритмические движения
как средство более глубокого понимания
и восприятия музыкального произведения

Агафонова И. А.,
Ефремова В. В.,
Шеина Л. И.

Россия, 
Старый Оскол г

5. Сценарий классного часа ко Дню
матери «В жизни каждого нужна и важна
мама»

Ильина Н. А. Россия, 
Чувашская
Республика -
Чувашия

6. Развитие ловкости у детей
дошкольного возраста посредством
подвижных игр

Низовская О. И. Россия, 
Белгород г

7. Сценарный план образовательной
деятельности с детьми младшего возраста
по ранней профориентации по
направлению взаимодействия «Органы
соцобеспечения»

Нелина А. В.,
Титова Е. П.

Россия, 
Белгород г

8. Разработка занятия по православной
культуре «Сила молитвы»

Киреева Т. А.,
Сердюкова А.
В., Кобец М. Д.

Россия, 
Строитель г

9. Образовательные события как ресурс
для формирования учебной мотивации у
младших школьников

Чумак З. Л.,
Шахматенко Ж.
Г.

Россия, 
Лермонтов г 
 Россия, 
Строитель г

10. Конспект НОД для старшей группы 
«Путешествие к Волшебнице Вода»

Долгова Г. В. Россия, 
Чебоксары г

11. Конспект организованной
образовательной деятельности по
познавательному развитию в младшей
группе «Путешествие в зимний лес»

Мочалова И. Н. Россия, 
Чебоксары г

12. Конспект занятия по теме «Дружба и
взаимопомощь» для детей средней
группы по приобщению к социальным
ценностям

Мигунова А. В. Россия, 
Белгород г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

13. Сценарий мероприятия, посвященный
Прохоровскому сражению и Великой
Отечественной войне

Жевтяк Н. Н. Россия, 
Раменское г

Секционное заседание «Образовательный процесс в высшем и среднем
профессиональном образовании»

1. Кроссфит как средство повышения
физической подготовленности студенток

Копытова В. Э.,
Рыбакова Е. О.

Россия, 
Чайковский г

2. Концептуальные основы
проектирования образовательных
программ

Астафьев В. А.,
Данилов С. В.

Россия, 
Ставрополь г

3. Методическая разработка
интегрированного урока по математике и
химии

Нимакова С. А.,
Хлебникова Л.
А.

Россия, 
Чебоксары г

Секционное заседание «Инклюзивное образование»

1. Ребёнок с РАС: опыт исследования и
помощи

Лосева Г. А. Россия, 
Мегион г

2. Игры и упражнения с использованием
нестандартных материалов в
коррекционно-развивающей работе с
детьми с ТНР

Мотина О. Н.,
Таирова Г. А.,
Гулиенко О. М.

Россия, 
Тольятти г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
Всероссийской научно-практической конференции с международным

участием 
«Кооперация науки и практики – путь к модернизации и

инновационному развитию»

     17.11.2023  г.  состоялась  Всероссийская  научно-практическая
конференция международным участием «Кооперация науки и практики –
путь к модернизации и инновационному развитию».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  БУ  ЧР  ДПО
«Чувашский  республиканский  институт  образования»  Министерства
образования Чувашской Республики.
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          В  сборнике  представлены  статьи  участников  Всероссийской
научно-практической  конференции  с  международным  участием,
посвященные  приоритетным  направлениям  развития  науки  и
образования. В публикациях нашли отражение результаты теоретических
и  прикладных  изысканий  представителей  научного  и  образовательного
сообщества в данной области.
     По содержанию публикации разделены на основные направления:
     1. Современные технологии в образовании.
     2. Социальные процессы и образование.
     3. Исследования в образовании и образовательные практики.
     4. Инновационные технологии как ресурс повышения качества 
     образования.
     5.  Образовательный  процесс  в  организациях  общего  и
дополнительного образования.
     6.  Образовательный  процесс  в  высшем и  среднем  профессиональном
образовании.
     7. Инклюзивное образование.
     Авторский  коллектив  сборника  представлен  городами  (Барнаул,
Белгород,  Бугульма,  Иркутск,  Канаш,  Колпино,  Лабинск,  Махачкала,
Мегион,  Нижний  Новгород,  Новокузнецк,  Раменское,  Ставрополь,



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Старый Оскол, Строитель, Тольятти, Чайковский, Чебоксары, Шебекино)
и Китайской Народной Республики (Сюйчжоу).
     Среди  образовательных  учреждений  выделяются  университеты  и
институты России (Дагестанский государственный аграрный университет
им.  М.М.  Джамбулатова,  Нижегородский  государственный
педагогический  университет  им.  К.  Минина,  Чайковский
государственный  институт  физической  культуры,  Чувашский
государственный  педагогический  университет  им.  И.Я.  Яковлева,
Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова)  и
Китайской  Народной  Республики  (Цзянсуский  педагогический
университет).
     Большая  группа  образовательных  учреждений  представлена
колледжами, школами и детскими садами.
     Участники  конференции  представляют  собой  разные  уровни
образования  и  науки:  кандидаты  наук,  доценты  и  аспиранты,  магистры,
преподаватели,  студенты,  логопеды,  дефектологи,  музыкальные
руководите-ли,  учителя  школ,  инструкторы  по  физической  культуре,
педагог-психолог, воспитатели. 
     Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поде-литься  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  во
Всероссийской  научно-практической  конференции  с  международным
участием  «Кооперация  науки  и  практики  –  путь  к  модернизации  и
инновационному  развитию»,  содержание  которой  не  может  быть
исчерпано.  Ждем  Ваши  публикации  и  надеемся  на  дальнейшее
сотрудничество.

Мурзина Жанна Владимировна, главный редактор, канд. биол. наук, и.о.
ректора Чувашского республиканского института образования

Минобразования Чувашии


